平成３１年度復興庁行政事業レビュー外部有識者会合議事概要

１ 日時

  平成３１年４月１７日（水）９：４５～１２：００

２ 場所

  中央合同庁舎４号館２階 復興庁会議室 1205

３ 出席者

  阿部 博友  一橋大学大学院法学研究科教授

  吉村 典久  慶應義塾大学法学部法律学科教授

  渡邊 浩一郎 渡邊浩一郎公認会計士事務所公認会計士

  水戸 重之  ＴＭＩ総合法律事務所パートナー弁護士

４ 議事次第

（１）開会・概要説明

（２）公開プロセス対象候補事業の説明

ア 消防防災施設等の災害復旧に必要な経費

イ 緊急スクールカウンセラー等活用事業

ウ 福島生活環境整備・帰還再生加速事業

エ 福島イノベーション・コースト構想推進施設整備等補助金

（地域復興実用化開発等促進事業）

オ 中間貯蔵施設の整備等

カ 復興水産加工業等販路回復促進事業

（３）公開プロセス対象候補事業の選定・意見交換

(４) 閉会

５ 資料

（１）平成３１年度行政事業レビュー公開プロセス対象候補事業リスト

（２）事業概要

（３）平成３０年度行政事業レビューシート

６ 議事概要

  公開プロセス対象候補事業について、上記資料を用いて、事業概要、選定理

由及び想定される論点を外部有識者に説明し、説明者と外部有識者との間で

質疑応答を行った。

（１）外部有識者からの主なコメント

  ア 復興特会で行う必要はあるか

イ 一般会計の類似の事業はあるか

  ウ アウトカム、アウトプットの目標や指標は適切か

  エ 事業の効果はどうか

（２）外部有識者の意見交換後の公開プロセス対象事業として選定された事業

  ア 福島イノベーション・コースト構想推進施設整備等補助金

（地域復興実用化開発等促進事業）

イ 中間貯蔵施設の整備等

ウ 復興水産加工業等販路回復促進事業